

KẾ HOẠCH
Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của đại biểu
HĐND các cấp tại huyện Bình Sơn



Thực hiện Công văn số 227/HĐND-VP ngày 24/9/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 bằng các hình thức phù hợp; do tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp, không phù hợp để tổ chức tiếp xúc cử tri bằng hình thức Hội nghị trực tiếp ở các địa phương, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh trúng cử tại huyện Bình Sơn và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện, Thường trực HĐND huyện thống nhất tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri bằng hình thức trực tuyến đối với các xã: Bình An, Bình Châu, Bình Dương, Bình Đông, Bình Hòa, Bình Minh, Bình Nguyên, Bình Phước, Bình Thanh và Bình Tân Phú như sau:

1. Mục đích, yêu cầu tiếp xúc cử tri:

Đại biểu HĐND các cấp thông báo đến cử tri dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp HĐND tỉnh, huyện; ghi nhận những tâm tư, nguyện vọng, tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri báo cáo Ủy ban MTTQVN tỉnh, huyện để phản ánh đến các cơ quan chức năng có liên quan.

Hoàn thành tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo cho Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, Thường trực HĐND huyện **trước ngày 20/10/2021.**

2. Hình thức tiếp xúc cử tri (trực tuyến):

Thường trực HĐND huyện phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh trúng cử tại huyện Bình Sơn, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện tổ chức Hội nghị trực tuyến (kết nối từ điểm cầu HĐND huyện Bình Sơn đến 10 điểm cầu xã theo Thông báo 183/TB-HĐND), thực hiện như sau:

a) Tổ chức thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri

- Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chỉ đạo Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị cử tri theo nội dung Công văn số 191/HĐND-VP ngày 29/9/2021 của Thường trực HĐND huyện đẩy nhanh tiến độ thu thập, tổng hợp thành báo cáo chung của xã (theo đề cương gửi kèm theo) và đại diện cho địa phương báo cáo tại hội nghị trực tuyến.

- Trên cơ sở báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp Báo cáo chung của huyện để phục vụ hội nghị.

b) Hội nghị trực tuyến tiếp xúc cử tri

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ lúc **07 giờ 30 ngày 08/10/2021 (Sáng thứ Sáu)**.

- Thành phần mời dự:

+ Tại điểm cầu huyện Bình Sơn: Tổ đại biểu HĐND tỉnh trúng cử tại huyện Bình Sơn, đại diện Ban Quản lý khu kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp Quảng Ngãi, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện, Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện, đại diện lãnh đạo các cơ quan: Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Lao động- Thương binh và Xã hội, Tư pháp huyện, Điện lực Bình Sơn, Ủy ban kiểm tra – Thanh tra, Tổ chức – Nội vụ huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh – Chi nhánh huyện Bình Sơn, Văn phòng huyện, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện (*dự và đưa tin*).

+ Tại điểm cầu các xã: Đại diện Thường trực HĐND xã, lãnh đạo UBND xã, Thường trực Ủy ban MTTQVN xã, các vị đại biểu HĐND huyện trúng cử tại các xã (theo sự phân công của Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện), đại diện các ban, ngành, thôn, xóm ở xã (do Ủy ban MTTQVN xã mời phù hợp với điều kiện tổ chức và quy định phòng, chống Covid-19).

- Chương trình buổi hội nghị:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự hội nghị,

+ Đại diện Tổ đại biểu HĐND tỉnh trúng cử tại huyện Bình Sơn thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, HĐND tỉnh khóa XIII (*dự kiến 06 phút*);

+ Đại diện Thường trực HĐND huyện thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp cuối năm 2021, HĐND huyện khóa XII (*dự kiến 06 phút*);

+ Đại diện Thường trực Ủy ban MTTQVN các xã báo cáo tổng hợp tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri (*không quá 10 phút/báo cáo*).

- Đại diện Ban Quản lý khu kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp Quảng Ngãi, UBND huyện, các phòng, ban, cơ quan dự hội nghị giải đáp, trả lời ý kiến cử tri đối với những nội dung lớn, bức xúc, nhóm ý kiến, kiến nghị có nhiều cử tri quan tâm (*đối với những nội dung còn lại sẽ tiếp tục trả lời, giải quyết và Báo cáo bằng văn bản*).

- Đại diện Tổ đại biểu HĐND tỉnh trúng cử tại huyện Bình Sơn, đại biểu HĐND huyện tham gia ý kiến (*nếu có*).

- Chủ trì Hội nghị (Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh trúng cử tại huyện Bình Sơn, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Thường trực HĐND huyện) giải trình, tiếp thu ý kiến của cử tri.

- Kết thúc hội nghị.

3. Công tác tổ chức, chuẩn bị tài liệu và tuyên truyền

- Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN huyện theo dõi, đôn đốc Ban Thường trực UBMTTQVN các xã thực hiện tuyên truyền và ghi nhận tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri bằng các hình thức phù hợp. Hướng dẫn ma-kết hội nghị trực tuyến để các địa phương thực hiện.

- Giao Văn phòng huyện làm chương trình tại Hội nghị, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị hội trường, đảm bảo cung cấp nguồn điện liên tục tại các điểm trực tuyến phục vụ hội nghị tiếp xúc cử tri, hợp đồng với VNPT Bình Sơn đảm bảo khâu vận hành, kết nối họp trực tuyến từ Hội trường UBND huyện đến điểm cầu 10 điểm cầu tại các xã; trang trí hội trường, ma-kết hội nghị, bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19, chuẩn bị tài liệu gửi đại biểu dự hội nghị tại điểm cầu huyện, chế độ hội nghị và các điều kiện cần thiết khác tại điểm cầu của huyện.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh trú cử tại huyện;
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Ban QL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;
- Các Ban, Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND, UBND, UBMTQVN các: Bình An, Bình Châu, Bình Dương, Bình Đông, Bình Hòa, Bình Minh, Bình Nguyên, Bình Phước, Bình Thanh và Bình Tân Phú;
- VPH: CVP, PCVP, các CV;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Ái Loan

4

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Tổng hợp kiến nghị của cử tri xã, thị trấn

I. Tâm tư, nguyện vọng của cử tri

- Nêu khái quát tình hình tâm tư, nguyện vọng chung của cử tri
- Nêu sự kiện nổi bật, bối cảnh kinh tế - xã hội tác động đến đời sống cử tri;
- Nhóm đối tượng cử tri tiêu biểu có nhiều kiến nghị cần quan tâm

II. Nội dung kiến nghị cử tri cụ thể

(Lưu ý: mỗi kiến nghị một nội dung cụ thể, không tổng hợp nhiều lĩnh vực khác nhau vào một kiến nghị, tách riêng kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh, của huyện)

- 1. Đối với UBND tỉnh và các Sở ngành liên quan**
- 2. Đối với UBND huyện**